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WSTĘP

Inspiracją do napisania niniejszego przyczynku były wyniki nieprofesjonalnej 
ankiety, przeprowadzanej przygodnie wśród znajomych leśników, zarówno tech-
ników, jak i inżynierów, zatrudnionych na różnych stanowiskach w administracji 
leśnej. Niektórzy z zapytanych o ciąg Fibonacciego wiedzieli, że „jest coś takie-
go”, natomiast nikt z  „ankietowanych” nie wiedział, że może on być związany 
z układem korzeni, gałęzi czy liści drzew oraz że jest wpisany w spiralny porzą-
dek łusek w szyszkach drzew iglastych. Jest to zapewne skutek edukacji zarówno 
matematycznej, jak i przyrodniczej, i  to na różnych poziomach (w Niemczech 
o  ciągu Fibonacciego czy o filotaksji dowiadują się dzieci w  szkole podstawo-
wej). W powszechnej czy potocznej świadomości przyrodniczej szyszki stanowią 
swego rodzaju atrakcję; są przedmiotem kolekcjonerstwa, służą estetyce wnętrz, 
są wykorzystywane w  plastyce jako materiał do wytwarzania różnego rodzaju 
ozdób, stroików itp. Nie towarzyszy temu jednak wiedza, że za naturalnym pięk-
nem szyszki kryją się wzory matematyczne i geometria.

NAZWA

Słowo szyszka (na oznaczenie zdrewniałego owocostanu drzew iglastych) 
obecne jest we wszystkich językach słowiańskich: cz. šiška, chor. šiška, ros. i ukr. 
шишка (šiška). Wspólna jest też etymologia tego słowa od prasłowiańskiego 
*šišьka (szyszka) jako pierwotne zdrobnienie od *šiša (szysza, a  może szysz), 
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przypuszczalnie od wczesnego prasłowiańskiego *chīchjā czy może *chīsjā. Dal-
sza etymologia prowadząca do staroindyjskiego kósah (zbiornik, skarbiec) jest 
bardzo niepewna. Języki romańskie i germańskie nawiązują poprzez łacinę do 
starogreckiego kônos (łac. cōnus – szyszka), stąd ang. cone, fr. cône, hisz. cono, 
wł. cono. Język niemiecki ma własne określenie Zapfen (wydłużony, zwężający 
się drewniany kołek, szpunt do zamykania naczynia; stożkowaty lub okrągły 
owocostan drzew iglastych mający zdrewniałe łuski) sięgające starogermańskich 
(z XI–XII wieku) *tappan-, *tappjan- na oznaczenie grona, wiechy, kłosa; czegoś 
wydłużonego, spiczastego. Jako polski odpowiednik Zapfen, Zapf wskazuje się 
przestarzałe określenie cap – kołek spinający dwa bale, współczesny czop. Intere-
sujące, że języki europejskie nie zasymilowały innego określenia antycznej greki, 
tj. stróbīlos, łac. strobilus (szyszka), które pobrzmiewa w botanicznym terminie 
strobil (kłos zarodnionośny, skupienie liści zarodnionośnych na wspólnej osi), 
a także w określeniu szyszki w języku esperanto – strobilo1.

UJĘCIE SŁOWNIKOWE

Według terminologii botanicznej szyszka  to kłos zarodnionośny  u  roślin 
iglastych utworzony z osi i  liści zarodnionośnych (sprofili). W piśmiennictwie 
polskojęzycznym narządy te określane są mianem kwiatów lub kwiatostanów. 
W  zależności od ujęcia opisywana jest jako organ skupiający narządy rozrod-
cze nagonasiennych  lub w  węższym ujęciu tylko iglastych, ewentualnie nawet 
tylko sosnowatych. Szyszkami bywają określane zarówno kwiaty lub kwiatosta-
ny męskie, jak i żeńskie. W niektórych źródłach termin szyszka odnoszony jest 
tylko do drewniejących kwiatostanów żeńskich zawierających zalążki2. Według 
określeń słownikowych ogólnych szyszka to drewniejący kwiatostan iglastych, 
złożony z osi i osadzonych na niej łusek nasiennych i podpierających. Słowni-
ki polszczyzny odnotowują jeszcze znaczenie potoczne lub żartobliwe wyrazu 
szyszka lub szycha: ktoś, kto zajmuje wysokie stanowisko, osoba wpływowa i bo-
gata. Rejestrują też znaczenie już przestarzałe wyrazu – rzecz nie znacząca, błaha; 
drobnostka, byle co, nic, zakrzepłe w przysłowiu: „Za borową szyszkę” (tzn. za 
byle co, za nic)3.

1 A. Brückner, 1985, Słownik etymologiczny języka polskiego, Warszawa, s. 562; W. 
Boryś, 2005, Słownik etymologiczny języka polskiego, Kraków, s. 611; Słownik grecko-pol-
ski, 1965, red. Z. Abramowiczówna, t. 4, P–Ω, Warszawa, s. 120; Słownik łacińsko-polski, 
1959, red. M. Plezi, t. 1, A–C, Warszawa, s. 751; Der deutsche Wortschatz von 1600 bis 
heute (https://www.dwds.de/wb/zapfen; dostęp: 24.04.2021).
2 A. Szweykowska, J. Szweykowski (red.),  2003, Słownik botaniczny, wyd. 2 zm. 
i uzup., Warszawa; R. Andrzejewski i in., 1991, Mała encyklopedia leśna, Warszawa, s. 517.
3 Przykładowe hasła „szyszka” w: Słownik języka polskiego, 1997, red. W. Doroszew-
ski, t. 8, S–Ś, Warszawa; Słownik języka polskiego, 1981, red. M. Szymczak, t. 3, R–Ż, 
Warszawa, s. 438; Uniwersalny słownik języka polskiego, 2003, red. S. Dubisz, t. 3, P–Ś, 
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SYMBOLIKA

Od zamierzchłej starożytności szyszka obarczona jest licznymi znaczeniami, 
ponieważ w  wielu kulturach i  religiach symbolizowała rozliczne pojęcia i  zja-
wiska, takie jak: kształt Wszechświata, niebo, dzień, Słońce, ogień, góra, życie, 
męskość, ojcostwo, płodność, odrodzenie i wiele innych. Przykładowo: niektóre 
bóstwa hinduskie przedstawiane były z szyszkami w dłoniach, a szaty asyryjsko-
-babilońskich kapłanów ozdabiano właśnie szyszkami. Tak charakterystyczna 
w krajobrazie północno-wschodnich terenów basenu Morza Śródziemnego so-
sna pinia związana jest z kultem Kybele, frygijskiej bogini płodności, urodzaju 
i wiosny, i  jej mitycznym kochankiem Attisem. Tu wypada objaśnić, że nazwa 
pinia oznaczała w starożytności wszystkie drzewa iglaste mające szyszki, a więc 
również inne gatunki sosny oraz świerki, jodły itd. i weszła na stałe do nomen-
klatury łacińskiej rzędu sosnowce (Pinales), rodziny sosnowate (Pinaceae) oraz 
nazw gatunkowych sosna (Pinus).

 Poszczególne gatunki drzew w licznej i zmiennej pod względem liczbowym 
rodzinie Pinaceae rodzą szyszki rozmaitego kształtu, rozmiaru i ubarwienia4. Za 
największe uważa się szyszki sosny Coultera (Pinus coulteri), zwanej „zabójczy-
nią” albo „wdowim drzewem”, mierzące 20–40 cm i ważące 2–5 kg, stąd w arbo-
retach drzewa tej sosny z szyszkami są ogradzane i opatrywane tablicami ostrze-
gawczymi: „Nie zbliżać się!” lub „Przebywanie w sąsiedztwie grozi kalectwem!” 
Okazałe szyszki rodzi również sosna Jeffreya (Pinus jeffreyi) – do 35 cm długości, 
oraz sosna żółta (Pinus ponderosa) – do 15 cm długości. Bardzo okazałe i charak-
terystyczne, ze względu na prawie symetryczny szeroko jajowaty kształt, są szyki 
Pinus sabiniana; mają one 17–25 cm długości i 15–20 cm średnicy. Natomiast 
najdłuższe, w kształcie podobne do szyszek świerka, są szyszki sosny Lamberta 
albo sosny cukrowej (Pinus lambertiana) – 25–50 cm, a nawet do 66 cm długości. 
Jako jedne z mniejszych wskazuje się szyszki modrzewi – przeciętnie 2–4 cm, 
stąd na określenie szyszki modrzewiowej używa się – co wykazują słowniki – for-
my deminutywnej: szyszeczka. Nie są to jednak najmniejsze szyszki, bo – jak się 
okazuje – jeszcze mniejsze w rodzinie Pinaceae rodzi choina kanadyjska (Tsuga 
canadensis): 15–22 mm długości i 8–10 mm szerokości, a  spośród iglastych – 
mikrobiota syberyjska (Microbiota decussata); jej szyszki mają zaledwie 6 mm 
długości i 3 mm szerokości5 (ryc. 1a, b, c).

Warszawa, s. 1562. Cytowane przysłowie z powołaniem na Terencjusza w: Nowa księga 
przysłów i wyrażeń przysłowiowych polskich, 1972, red. J. Krzyżanowski i in., t. 3, R–Ż, 
Warszawa, s. 427.
4  Według niderlandzkiego monografisty tej rodziny Alojsa Farjona liczy ona 231 ga-
tunków, a samych sosen – 113. Zob. A. Farjon, 2017, A Handbook of the World’s Conifers, 
Leiden.
5  B.T. Kremer, Drzewa, Warszawa 1996, s. 36 i n.; R. Philips, M. Rix, The Botani-
cal Garden, vol. 1, Trees and shrubs, London 2002, s. 29. Zob. też wieloodcinkowy cykl 
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Jednak spośród wszystkich sosen to właśnie sosna pinia (Pinus pinea) zwra-
cała szczególną uwagę nie tylko swoją charakterystyczną szeroką, parasolowatą 
koroną, ale właśnie okazałą i niezwykle regularnie zbudowaną, kulisto-jajowatą 
szyszką długości około 12 i szerokości 10 cm. Toteż już w starożytności jej kształt, 
zwykle z  zamkniętymi łuskami, został przeniesiony na malowidła, rzeźby czy 
budowle sakralne. Bardzo często można ją spotkać na wyobrażeniach Dionizosa 
(Bachusa) i  jego orszaku jako zakończenie trzymanej przez niego laski, zwanej 
tyrs (gr. thyrsos, łac. thyrsus), stanowiącej jego atrybut i symbolizującej trwałość, 
nieśmiertelność życia roślinnego, potęgę żywotności i płodności, wieczny powrót 
roślinności na ziemię i odrodzenie (ryc. 2). Coś z tego bogactwa znaczeń, zwłasz-
cza życie i  nieśmiertelność, przejęła symbolika chrześcijańska w  rozlicznych 
wyobrażeniach Drzewa Życia (Arbor Vitae), które miało symbolizować wiecz-
ne odradzanie się przyrody, a równocześnie przemijanie ludzkiego losu. Święty 
Ambroży (ok. 339–397) w zdolności pinii do „owocowania” o każdej porze roku 
widział symbol przyszłego życia wiecznego. „Któż, patrząc na pinię – pisał – nie 
zdumiewa się, widząc, ile piękna udzielił naturze i wyrył w niej rozkaz Boży?”6

W  średniowieczu odkryto szereg rzeźb kamiennych i  brązowych przedsta-
wiających szyszkę piniową. Najbardziej spektakularnym odkryciem była znale-
ziona w ruinach Łaźni Agryppy (Terme di Agrippa) kolosalnych rozmiarów (ok. 
4 m wys.) szyszka pinii z inskrypcją jako wykonawcy niejakiego Publio Cincio 
Savio. Najprawdopodobniej stanowiła część rzymskiej fontanny znajdującej się 
na Polu Marsowym w pobliżu świątyni Izydy z końca I wieku p.n.e. Około 750 
roku została przeniesiona do pierwotnej bazyliki Świętego Piotra, gdzie na dzie-
dzińcu przed kościołem była wykorzystywana jako fontanna do początków XVI 
wieku. W tym miejscu mógł ją podziwiać Dante Alighieri podczas hipotetycznej 
pielgrzymki do Rzymu pierwszego Roku Jubileuszowego 1300, w każdym razie 
wspomniał o tym, opisując swoją wędrówkę po kręgach piekła w Boskiej kome-
dii. W jednym z tych kręgów spotyka biblijnego Nemroda, króla Babilonii, który 
z towarzyszami chciał zbudować wieżę Babel sięgającą nieba. Według Dantego 
głowa Nemroda dorównywała wielkością czterometrowej szyszce:

Jako Piotrowa szyszka, tej wielkości
Była ogromna głowa wielkoluda;
W równym stosunku do niej inne kości7.

pogadanek Pawła Mrowińskiego Sosny – drzewa niezwykłe prezentowanych na YouTube 
w Ośrodku Edukacji Przyrodniczo-Leśnej w Jeziorach Wysokich.
6 Na temat symboliki szyszki zob. m.in.: W. Kopaliński, 1990, Słownik symboli, War-
szawa, s. 411; D. Forstner OSB, 1990, Świat symboliki chrześcijańskiej, przekład i oprac. 
W. Zakrzewska i in., Warszawa (szyszka pinii – drzewo życia s. 156, 176, 177, 344; łaska 
bogów s. 176; płodność s. 176 i 309); B. Szczepanowicz, 2004, Atlas roślin biblijnych. 
Pochodzenie, miejsce w Biblii i symbolika, Kraków, s. 97–99.
7 A. Dante, 1959, Boska komedia, przeł. E. Porębowicz, Warszawa, s. 149 (Piekło, 
XXXI, 59).
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W 1608 roku umieszczono ją ostatecznie w niszy w centrum dziedzińca Bra-
mantego, zwanego dziś właśnie Dziedzińcem Piniowym (Cortile della Pigna) na 
terenie Muzeów Watykańskich. Dwa flankujące szyszkę pawie z brązu, symboli-
zujące nieśmiertelność, to kopie oryginałów pochodzących z Mauzoleum Had-
riana z 139 roku. Dzielnicę (rione) Rzymu, znajdującą się wewnątrz murów au-
reliańskich, na której terenie dokonano znaleziska, na pamiątkę nazwano Pigna, 
a jej herb zdobi szyszka8 (ryc. 3).

 Ogromnych rozmiarów szyszka piniowa (Pinienzapfen), również rzym-
skiej proweniencji, znajduje się w zachodnim westybulu katedry w Akwizgra-
nie (Aachener Dom). Wykonana z brązu, liczy 129 pustych łusek z otworami, co 
wskazuje na jej pierwotną funkcję jako fontanny. Jej datowanie jest niepewne: od 
III wieku p.n.e. do X wieku n.e. Być może swoją symboliką i usytuowaniem – na-
przeciw wilczycy (Wölfin) – nawiązuje do szyszki w pierwotnej bazylice Świętego 
Piotra w Rzymie i wyraża program polityczny Karola Wielkiego: jego panowanie 
miało zapewnić ciągłość, rozkwit i bogactwo cesarstwa mającego być kontynu-
acją imperium rzymskiego, założonego przez mitycznych braci Romulusa i Re-
musa9 (ryc. 4).

Egzemplifikację motywu szyszki w  zdobnictwie wielu rodzajów sztuki, 
zwłaszcza w  architekturze, oraz w  rzemiośle mniej lub bardziej artystycznym 
można by wzbogacić jeszcze wieloma przykładami różnej daty i miejsc na obsza-
rze Śródziemnomorza: od dwurzecza Eufratu i Tygrysu aż po Słupy Heraklesa, 
a także na terenach poza zasięgiem występowania gatunku Pinus pinea – również 
rodzimego, polskiego i nieimpotrowanego pochodzenia. Jako przykład niechaj 
posłuży „Pałac pod Szyszkami” z konkretnym adresem w Krakowie, zwany tak 
od szyszek pinii, które stanowią element dekoracji hallu i klatki schodowej, a tak-
że owe nieprzypisane do konkretnego miejsca niezliczone elementy dekoracji, 
w których szyszka tkwi jako zwieńczenie lub podstawa kasetonu, ambony, balu-
strady czy ogrodzenia10.

MATEMATYKA I GEOMETRIA

Wszystko to, co powyżej napisano, prowadzi do pytania: co powodowało, 
i  nadal powoduje, że szyszka swym kształtem i  zmyślnością budowy zwraca 
uwagę, inspiruje do naśladownictwa oraz skłania do uczynienia z niej eksponatu 
upiększającego otoczenie człowieka. Co w niej jest takiego, że starożytni Rzy-
mianie dostrzegali w niej piękno oraz symbol różnych pojęć i zjawisk, a nawet 

8 Sztuka świata. Słownik terminologiczny sztuk pięknych, 2013, oprac. zbiorowe, t. 18, 
L–Z, Warszawa, s. 273; por. C. Rendina, 2000, Enciclopedia di Roma, Rome, passim.
9 H. Lepie, G. Minkenberg, 2015, Der Domschatz zu Aachen, wyd. 2, Regensburg, 
s. 13.
10 Przykłady użycia szyszki w  zdobnictwie zob. https://pl.wikipedia.org/wiki/Szysz-
ka_(ozdoba) (dostęp: 25.04.2021).
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Wszechświata, podczas gdy nasi sarmaci mieli ją „za szyszkę z boru”, czyli za nic? 
Odpowiedź jest prosta i krótka – sprawia to matematyka.

Już w  starożytności spostrzeżono, że pewne obiekty, czy to naturalne czy 
wytworzone przez człowieka, sprawiają swym wyglądem swoistą przyjemność, 
a tym, co wywołuje owe wrażenie estetyczne, są proporcje, jakie zachodzą po-
między całością i poszczególnymi elementami składającymi się na tę całość. Naj-
większy matematyk starożytności Euklides z Aleksandrii (325–265 p.n.e.), autor 
dzieła Elementy geometrii (najczęściej – po Biblii i dziełach Lenina – wydawanej 
książki wszech czasów), w jej Księdze VI ujął to zagadnienie krótko: „Powiemy, 
że linia prosta została podzielona harmonicznie, gdy większy odcinek ma się tak 
do mniejszego, jak całość do większego”, a prościej i krócej tak: „Całość ma się tak 
do większej części, jak większa do mniejszej”. Z czasem taki podział odcinka na 
dwie idealnie wyważone części, większą i mniejszą, nazwano złotym podziałem 
(sectio aurea), a proporcję wyznaczoną tym podziałem – złotą, a nawet boską 
(divina proportione), którą można wyrazić liczbami 1:1,618 albo mniej dokładnie 
3:5, 5:8, 8:13, 13:21, a dokładniej 21:34, 34:55, 55:89 itd.

Kiedy w XIII wieku niejaki Leonardo Pisano, zwany Fibonaccim (1170–1250), 
ze względów handlowych musiał odbywać podróże z Włoch do północnej Afry-
ki i  tam zetknął się z mistrzami muzułmańskimi, pod których wpływem zajął 
się liczbami, zauważył, że niektóre z nich, przez dodanie dwóch poprzednich, 
tworzą ciąg: od 1 do nieskończoności. Oto pierwsza piętnastka tego ciągu za-
czynającego się od 1+1, nazwanego potem ciągiem Fibonacciego: 1, 1, 2, 3, 5, 
8, 13, 21, 34, 55, 89, 144, 233, 377, 610, w którym rozpoznano liczby wyrażające 
złotą proporcję. Jeżeli zaś według zasady złotego podziału wykreśli się krzywą, 
powstanie spirala zwana złotą albo cudowną (spira mirabilis), przez matema-
tyków określana jako logarytmiczna. Można ją znaleźć zarówno w mikro-, jak 
i w makrokosmosie, w spiralach ludzkiego DNA, w muszli nautiliusa, zgodnie 
z jej krzywizną formują się huragany i krążą galaktyki11 (ryc. 5).

FILOTAKSJA

Wraz z rozwojem nauk przyrodniczych, zwłaszcza w wiekach XVIII i XIX, po-
wstały dyscypliny zajmujące się zagadnieniami szczegółowymi. I tak w ramach 
botaniki wyłoniła się filotaksja (gr. phyllon – liść oraz taxis – porządek), dział 
zajmujący się układem liści na łodydze rośliny. Nastąpiło zbliżenie pomiędzy fi-
lotaksją a matematyką, zauważono szybko, że niektóre części roślin, np. kwiaty, 
reprezentują liczby z ciągu Fibonacciego: lilia – 1, wilczomlecz – 2, trójlist – 3, 

11 F. Corbalán, 2012, Złota proporcja. Matematyczny język piękna, przeł. W. Bartol, 
Warszawa, s. 16, 31–41, 45, 132, 134, 153 (ciąg Fibonacciego), s. 21, 23 (złota proporcja), 
s. 14–15, 63, 64, 107, 108, 118, 119 (złota spirala); P. Hemenway, 2008, Der geheime Code. 
Die rätselhafte Formel, die Kunst, Natur und Wissenschaftbestimmt, przeł. A. Weinberger, 
Köln, s. 81–82 (ciąg Fibonacciego), s. 3–9, 11–12, 168–170 (złota proporcja), s. 15, 124, 
126, 128–129, 132, 134, 169, 187 (złota spirala).
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jaskier, ostróżka – 5, krwiowiec – 8, nagietek – 13, aster – 21, złocień – 34 itd. 
(nawiasem: różne gatunki stokrotek mają różne liczby płatków, ale zawsze są to 
liczby Fibonacciego: 21, 34, 55, 89); liczba sekcji w niektórych owocach to także 
liczby Fibonacciego: banan – 3, jabłko – 5, grejpfrut – 13. Również kwiatostany 
wielu roślin układają się spiralnie na wzór złotej spirali: słonecznik, brokuł czy 
szyszki (ryc. 6, 7a, b).

To właśnie żyjący w XIX wieku niemiecki przyrodnik Karl Schimper (1803–
1867) oraz francuski krystalograf Auguste Bravais (1811–1863), niezależnie 
od siebie, dostrzegli w szyszkach piniowych kolejne liczby ciągu Fibonacciego. 
Amerykański matematyk Alfred Brosseau (1907–1988), założyciel Fibonacci 
Association wydającego „The Fibonacci Quarterly”, przebadał w 1968 roku 4290 
szyszek z dziesięciu różnych drzew piniowych z Kalifornii i stwierdził, że wszyst-
kie – z wyjątkiem 74, co stanowiło zaledwie 1,7% próbki – reprezentowały ciąg 
Fibonacciego. Wynik amerykańskiego badacza zweryfikował współczesny kana-
dyjski matematyk i botanik Roger V. Jean, autor m.in. książek z zakresu botaniki 
matematycznej: Phytomathématique (1978) oraz Phyllotaxis. A  Systemic Study 
in Plant Morphogenesis (2010). W 1992 roku poddał obserwacji 12 750 szyszek 
z 650 różnych gatunków drzew piniowatych; ciąg Fibonacciego pojawił się w 92% 
przypadków12. Tę prawidłowość potwierdzają statystyki z licznych badań prze-
prowadzanych w różnych regionach, np. w Norwegii statystyka dotycząca szy-
szek drzew sosnowych wykazała w nich 95% liczb Fibonacciego, 4% liczb Lucasa, 
a tylko 1% stanowiły nieprawidłowo uformowane13. Obliczono również, że liczba 
lewych i prawych spiral, według których układają się łuski szyszek, odpowiada 
dwóm kolejnym wyrazom ciągu Fibonacciego. Ten rodzaj wzrostu, zgodny z za-
sadami filotaksji, pozwala na umieszczenie jak największej liczby łusek na jak 
najmniejszej powierzchni14. W ten sposób piękno szyszki zostało potwierdzone 
matematycznie – quod erat demonstrandum, czyli co było do udowodnienia.
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MATEMATYKA W SZYSZCE

S t r e s z c z e n i e
Autor przyczynku zwraca uwagę na niedostatek wiedzy wśród ludzi, którzy 

na co dzień obcują z przyrodą oraz z przejawami naturalnego piękna w jej wy-
tworach, jakimi są szyszki sosen. Z przeprowadzonych sondaży wśród leśników 
wynika na przykład, że nie wiedzą oni, iż za „przyjemnym dla oka” spiralnym 
układem łusek szyszki kryje się matematyka (ciąg Fibonacciego) oraz geometria 
w postaci „złotej proporcji” (sectio aurea) czy „cudownej spirali” (spira mirabilis). 
Od określeń słownikowych (fachowych i ogólnych) szyszki poprzez jej znaczenia 
symboliczne autor przechodzi do opisu najbardziej spektakularnych wyobrażeń 
w sztuce, jakimi są szyszki piniowe w postaci fontann przed bazyliką Świętego 
Piotra (obecnie na Dziedzińcu Piniowym – Cortile della Pigna) w Rzymie czy 
tzw. Pinienzapfen w katedrze w Akwizgranie. Następnie daje zwięzłe objaśnienie 
ciągu Fibonacciego i jego obecności zarówno w mikro-, jak i w makrokosmosie 
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(spirala ludzkiego DNA, budowa galaktyk), by przejść do związku tego ciągu 
liczb naturalnych z filotaksją, czyli dziedziną wiedzy zajmującą się układem czę-
ści roślin (korzeni, gałęzi, liści, kwiatów, owoców itp.).

Słowa kluczowe: botanika leśna (szyszka drzew piniowatych), symbolika, matematyka, 
geometria (złota proporcja, ciąg Fibonacciego), filotaksja

MATHEMATICS IN A PINE CONE

S u m m a r y
The Author of the following contribution points out the lack of knowledge in 

people who live with nature and the beauty of its creations, such as pine cones, 
on everyday basis. The survey carried out among foresters indicates that they are 
not aware of the fact that there is more in a pleasant, spiral arrangement of cone 
scales than meets the eye: there are mathematics (the Fibonacci sequence) and 
geometry in the forms of the golden ratio (sectio aurea) or a miraculous spiral 
(spira mirabilis). Starting with some dictionary (specialist and general) defini-
tions of a cone, through its symbolic meanings, the Author provides a description 
of the most spectacular images in art, such as pine cones incorporated into the 
fountains in front of St Peter’s Basilica (now at the Pine Cone Courtyard – Cortile 
della Pigna) in Rome, or Pinienzapfen in the cathedral of Aachen. Next, a short 
explanation on the Fibonacci sequence is provided along with some comments 
on its presence in the micro- and macrocosm (human DNA spiral, the structure 
of galaxies). Then the Author discusses the relation of this sequence of natural 
numbers to phyllotaxis that is namely a field of knowledge dealing with the natu-
ral arrangement of plant parts (roots, branches, leaves, flowers, fruit, etc.).

Keywords: forest botany (pine tree cones), symbolism, mathematics, geometry (the 
golden ratio/divine proportion, the Fibonacci sequence), phyllotaxis
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Ryc. 1. Szyszki sosen: a – Pinus pinea, b – Pinus nigra, c – 
Pinus coulteri (Wikimedia)

Fig. 1. Pine tree cones: a – Pinus pinea, b – Pinus nigra, c – 
Pinus coulteri (Wikimedia)

a cb

Ryc. 2. Tyrs (Wikimedia)
Fig. 2. Thyrsus (Wikimedia)

Ryc. 3. Szyszka na Dziedzińcu Piniowym w Watykanie (Wikimedia)
Fig. 3. The Pine Cone Courtyard in the Vatican City (Wikimedia)
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Ryc. 4. Szyszka w katedrze w Akwizgranie 
(Wikimedia)

Fig. 4. A  pine in the cathedral of Aachen 
(Wikimedia)

Ryc. 5. Złota spirala (F. Corbalán, 2012, Złota proporcja, s. 14)
Fig. 5. The golden spiral (F. Corbalán, 2012, La proporcion áurea)
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Ryc. 6. Schemat kwiatu słonecznika: 21 spirali lewoskrętnych i 34 spirale prawoskrętne (21 
i 34 to kolejne liczby ciągu Fibonacciego) (F. Corbalán, 2012, Złota proporcja, s. 133)

Fig. 6. A scheme of a sunflower: 21 anticlockwise spirals and 34 clockwise spirals (21 and 
34 are the subsequent numbers of the Fibbonaci sequence) (F. Corbalán, 2012, La 
proporcion áurea)

Ryc. 7. Szyszki pinii, a – 8 spirali prawoskrętnych, b – 13 spirali lewoskrętnych (8 i 13 to 
liczby ciągu Fibonacciego) (F. Corbalán, 2012, Złota proporcja, s. 130)

Fig. 7. Pine cones, a – 8 clockwise spirals, b – 13 anticlocwise spirals (8 and 13 are the 
subsequent numbers of the Fibbonaci sequence) (F. Corbalán, 2012, La proporcion 
áurea)

a b


